
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
{3. /У

Иркутск

о  Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОИ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2007 года № 115-оз 
«О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работ
ников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа) и работающих в муниципальных организациях здраво
охранения, а также муниципальных образовательных учреждениях» (Ве
домости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, 
т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1) следующие изменения:

1) в наименовании слово «учреждениях» заменить словом «органи
зациях»;

2) в статье 1 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;
3) часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3. Меры социальной поддержки, установленные частью 1 настоя

щей статьи, предоставляются также бывшим медицинским и фармацевти
ческим работникам, которым назначена трудовая пенсия по старости (ин
валидности), если их общий стаж работы в качестве медицинских и фар
мацевтических работников в сельской местности составляет не менее деся
ти лет и ко дню прекращения трудовой деятельности в качестве медицин
ских и фармацевтических работников они пользовались данными мерами 
социальной поддержки.

Меры социальной поддержки медицинским и фармацевтическим ра
ботникам, указанным в абзаце первом настоящей части, предоставляются с 
учетом проживающих совместно с ними членов их семей.»;

4) в статье 4:
в части 13:
пункт 2 после слов «из муниципальной организации здравоохране

ния» дополнить словами «, муниципальной образовательной организа
ции»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) в случае выезда медицинского и фармацевтического работника 

из сельской местности -  с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в ко
тором медицинский и фармацевтический работник выехал из сельской 
местности.»;



в части 14 слова «а также в случае, установленном пунктом 2 час
ти 13 настоящей статьи» заменить словами «а также в случаях, установ
ленных пунктами 2, 3 части 13 настоящей статьи»;

5) в статье 4':
в части 1:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) документ, подтверждающий предоставление мер социальной 

поддержки ко дню прекращения трудовой деятельности в качестве меди
цинского и фармацевтического работника, выданный работодателем (для 
медицинских и фармацевтических работников, указанных в части 3 ста
тьи 2 настоящего Закона, которым назначена трудовая пенсия по старости 
(инвалидности) и которые прекратили трудовую деятельность в качестве 
медицинских и фармацевтических работников в период до 1 января
2008 года);»;

дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) документ, подтверждающий назначение трудовой пенсии по ста

рости (инвалидности) (для медицинских и фармацевтических работников, 
указанных в части 3 статьи 2 настоящего Закона);

10) документ о местонахождении обособленного структурного под
разделения муниципального учреждения здравоохранения (если муници
пальное учреждение здравоохранения, в обособленном структурном под
разделении которого работает медицинский и фармацевтический работник, 
расположено не в сельской местности).»;

в части 2:
в абзаце первом слова «8 части 1» заменить словами «8, 10 части 1»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Медицинский и фармацевтический работник или его представитель 

вправе представить документы, указанные в пунктах 5, 7 (если права на 
жилое помещение зарегистрированы в Едином государственном реестре 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним), 9 части 1 настоящей ста
тьи. Если такие документы не были представлены медицинским и фарма
цевтическим работником или его представителем, уполномоченный орган 
по месту жительства медицинского и фармацевтического работника за
прашивает данные документы в порядке межведомственного информаци
онного взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

6) статью 5 после слов «об областном бюджете» дополнить словами 
«на соответствующий финансовый год и плановый период».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О 
мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках город
ского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, му
ниципальных образовательных учреждениях» (Ведомости Законодатель



ного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 
2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1) следующие изменения:

1) в наименовании слова «образовательных учреждениях» заменить 
словами «образовательных организациях»;

2 ) в статье 1:
слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образо

вательных организациях»;
слова «(далее -  работники культуры)» исключить;
3) в статье 2:
абзац первый части 1 после слов «работникам культуры» дополнить 

словами «, проживающим в сельской местности и работающим в муници
пальных учреждениях культуры, а также в муниципальных образователь
ных организациях, расположенных в сельской местности,»;

часть 2 признать утратившей силу;
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Меры социальной поддержки, установленные настоящим Зако

ном, предоставляются также бывшим работникам культуры, указанным в 
части 1 настоящей статьи, проживающим в сельской местности, которым 
назначена трудовая пенсия по старости (инвалидности), если общий стаж 
их работы в сельской местности в качестве работников культуры, указан
ных в части 1 настоящей статьи, составляет не менее десяти лет и ко дню 
прекращения трудовой деятельности в качестве таких работников они 
пользовались аналогичными мерами социальной поддержки в соответ
ствии с законодательством.»;

4) в статье 3:
абзац первый части 1 после слов «Работникам культуры» дополнить 

словами «, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Закона (далее -  ра
ботники культуры),»;

дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Меры социальной поддержки, установленные настоящим Зако

ном, предоставляются работникам культуры с учетом проживающих сов
местно с ними членов их семей.»;

5) в пункте 2 части 13 статьи 5 слова «муниципального образова
тельного учреждения» заменить словами «муниципальной образователь
ной организации»;

6) в статье 5 ’:
часть 1 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) документ о местонахождении обособленного структурного под

разделения муниципального учреждения культуры, муниципальной обра
зовательной организации (для работников культуры, работающих в 
обособленном структурном подразделении муниципального учреждения 
культуры, муниципальной образовательной организации, расположенных 
не в сельской местности).»;



в абзаце первом части 2 слова «6 части 1» заменить словами «6, 9 ча
сти 1»;

7) статью 6 после слов «на соответствующий финансовый год» до
полнить словами «и плановый период».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз 
«О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и комму
нальных услуг педагогических работников отдельных государственных 
учреждений Иркутской области, работающих и проживающих в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа), а также размере, 
условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением 
педагогическим работникам государственных учреждений Иркутской об
ласти и муниципальных образовательных учреждений мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (Ведо
мости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, 
№ 15; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 33) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, 

отопления и освещения для отдельных категорий педагогических работни
ков в Иркутской области»;

2) статьи 1, 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции», Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполни
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федера
ции»:

1) определяет меры социальной поддержки по оплате жилых поме
щений, отопления и освещения для педагогических работников государ
ственных учреждений здравоохранения Иркутской области и государ
ственных учреждений социального обслуживания Иркутской области (да
лее -  государственные учреждения области), проживающих и работающих 
в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) (да
лее -  сельская местность);

2) устанавливает размер, условия и порядок возмещения расходов, 
связанных с предоставлением:

мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления 
и освещения, определенных частью 8 статьи 47 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера
ции», для педагогических работников государственных образовательных 
организаций Иркутской области, муниципальных образовательных органи
заций, проживающих и работающих в сельской местности;



мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления 
и освещения, определенных настоящим Законом, для педагогических ра
ботников государственных учреждений области, проживающих и работа
ющих в сельской местности.

2. Положения настоящего Закона также распространяются на быв
ших педагогических работников, указанных в части 1 настоящей статьи, 
проживающих в сельской местности, которым назначена трудовая пенсия 
по старости (инвалидности), если общий стаж их работы в сельской мест
ности в качестве педагогических работников, указанных в части 1 настоя
щей статьи, составляет не менее десяти лет и ко дню прекращения трудо
вой деятельности в качестве таких работников они пользовались аналогич
ными мерами социальной поддержки в соответствии с законодательством.

Статья 2. Меры социальной поддержки по оплате жилых помеще
ний, отопления и освещения для педагогических работ
ников государственных учреждений области, прожива
ющих и работающих в сельской местности

Педагогические работники государственных учреждений области, 
проживающие и работающие в сельской местности, имеют право на предо
ставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления 
и освещения.»;

3) в статье 3;
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Расходы, подлежащие возмещению в связи с предостав

лением педагогическим работникам мер социальной под
держки по оплате жилых помещений, отопления и осве
щения»;

абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«1. В связи с предоставлением педагогическим работникам, указан

ным в части 1 статьи 1 настоящего Закона (далее -  педагогические работ
ники), мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления 
и освещения (далее -  меры социальной поддержки) возмещению подлежат 
следующие виды расходов:

1) плата за жилое помещение, включающая в себя плату за пользова
ние жилым помещением (плату за наем), плату за содержание и ремонт 
жилого помещения, а для собственников жилых помещений в многоквар
тирном доме -  также взнос на капитальный ремонт;»;

дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Возмещение расходов, связанных с предоставлением педагоги

ческим работникам мер социальной поддержки, осуществляется с учетом 
проживающих совместно с ними членов их семей.»;



4) в статье 4:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Размер возмещаемых в соответствии с настоящим Законом рас

ходов не может превышать фактические расходы педагогических работни
ков по оплате жилых помещений, отопления и освещения.»;

в части 3 слова «в связи с предоставлением педагогическим работни
кам мер социальной поддержки» заменить словами «, связанных с предо
ставлением педагогическим работникам мер социальной поддержки,»;

5) часть 1 статьи 6 после слов «государственной власти» дополнить 
словом «Иркутской»;

6) статью 7 после слов «на соответствующий финансовый год» до
полнить словами «и плановый период».

Статья 4

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 29 июня
2009 года № 37/3-оз «О форме и порядке предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдель
ным категориям граждан в Иркутской области» (Ведомости Законодатель
ного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 4; 2011, № 36, т. 2; 2012, 
№ 42, т. 2, № 47, т. 1) следующие изменения:

абзац десятый дополнить словами «, либо удостоверение члена се
мьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отече
ственной войны и ветерана боевых действий единого образца, утвержден
ного постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 
2013 года № 519 «Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) 
инва^шда войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана бое
вых действий»;

абзац одиннадцатый дополнить словами «, либо удостоверение о 
праве на меры социальной поддержки, установленные для бывших несо
вершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудитель
ного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 
мировой войны, утвержденное постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 мая 2013 года № 452 «Об удостоверении о праве на меры 
социальной поддержки, установленные для бывших несовершеннолетних 
узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, 
созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны».



Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской облает

г. Иркутск
«26 » ноября

№  96-03

С.В. Ерощенко


